[image: image1.jpg]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ст. Ессентукская

12 августа 2015 года                                                                               №1664

О порядке обращения муниципальных служащих администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края, ответственных лиц структурных подразделений администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края, муниципальных образований поселений Предгорного района, в функции которых входит работа по противодействию коррупции, для получения индивидуальной консультации по вопросам противодействия коррупции

В целях обеспечения эффективной реализации антикоррупционной политики и в соответствии с обзором недостатков выявленных сотрудниками аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Кавказском федеральном округе по вопросам противодействия коррупции, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», администрация Предгорного муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обращения муниципальных служащих администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края, ответственных лиц структурных подразделений администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края,  муниципальных образований поселений Предгорного района, в функции которых входит работа по противодействию коррупции, для получения  индивидуальной  консультации по вопросам противодействия коррупции .

2. Руководителям структурных подразделений администрации Предгорного муниципального района, разработать и утвердить порядок обращения муниципальных служащих для получения индивидуальной консультации по вопросам противодействия коррупции  в соответствующем подразделении.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований поселений  Ставропольского края разработать и утвердить  порядок обращения муниципальных служащих для получения  индивидуальной  консультации по вопросам противодействия коррупции  в соответствующем  муниципальном  образовании поселении.

4. Отделу по муниципальным услугам и информатизации администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края разместить настоящее постановление на  официальном сайте администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края по адресу: apmr2006@yandex.ru в разделе «Противодействие коррупции» подраздел нормативно-правовые акты.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края С.В. Литвиненко.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Предгорного муниципального района

Ставропольского края                                                                    Н.К. Гюльбяков
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Предгорного муниципального района

Ставропольского края

12 августа 2015 года №1664

ПОРЯДОК
обращения муниципальных служащих администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края, ответственных лиц структурных  подразделений администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края, муниципальных образований поселений Предгорного района в функции которых входит работа по противодействию коррупции, для получения индивидуальной  консультации по вопросам противодействия коррупции
Настоящий Порядок определяет формы и способы предоставления консультации уполномоченными муниципальными служащими  администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края (далее-администрация), ответственных лиц структурных подразделений администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края, муниципальных образований поселений Предгорного района, в функции которых входит работа по противодействию коррупции, для получения индивидуальной консультации по вопросам противодействия коррупции при   личном обращении  муниципального служащего или по  телефону.
Консультации проводятся лицами, ответственными в администрации за работу по противодействию коррупции, как самостоятельно, так и с привлечением  других ведомств, Правительства Ставропольского края.

Консультации регистрируются в специальном журнале, где указывается вопрос, способ консультирования (личное, телефон), данные о заявителе, данные о сотруднике, предоставившем консультацию, дата предоставления консультации.
Информация общего характера (о месте нахождения, графике работы) размещается на официальном Интернет-сайте администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края по адресу: apmr2006@yandex.ru в разделе «Противодействие коррупции»  подраздел - «доклады отчеты обзоры».
Консультации предоставляются по следующим вопросам:

- основные положения, изменения в антикоррупционном законодательстве;

- обязанности, запреты, ограничения, требования к служебному поведению, которые необходимо соблюдать в целях противодействия коррупции;

- меры ответственности за несоблюдение запретов, ограничений, требований к служебному поведению и т.д.;

- порядок действий, которому служащие должны следовать для соблюдения положений антикоррупционного законодательства, в том числе соответствующим административным процедурам, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края и актами администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края;

-  конфликт интересов, и способы их урегулирования;

- типичные вопросы, которые возникают в ходе исполнения антикоррупционного законодательства, и детальный разбор отдельных наиболее сложных положений нормативных правовых актов;

- беседа с муниципальными служащими, увольняющимися с муниципальной службы, чьи должности входили в перечень, установленный Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции». Ограничения, связанные с их последующим трудоустройством.

- порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры Российской Федерации, иных государственных органов о фактах совершения муниципальными служащими коррупционных правонарушений;

- порядок обращений к муниципальным служащим в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

- непредставление муниципальными служащими сведений либо представления недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- трудностей, возникающих при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- применения на практике требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

Консультирование проводится по адресу: ст. Ессентукская,                         ул. Набережная, 5 — отдел правового и кадрового обеспечения администрации  Предгорного муниципального района Ставропольского края
График работы администрации Предгорного муниципального района:
с 8.30 до 17.30 часов .
Перерыв с 13.00 — 14.00

Выходной - суббота, воскресенье

Все консультации, а также предоставленные сотрудниками в ходе консультации документы, являются безвозмездными.

Заявитель может выбрать два варианта получения личной консультации: в режиме общей очереди или по записи (по телефону).

Определение времени проведения консультации по телефону является приоритетным способом организации консультирования.

Муниципальный служащий ответственный за работу по противодействию коррупции в администрации, осуществляющий индивидуальное устное консультирование, должен принять все необходимые меры для дачи полного и оперативного ответа на поставленные вопросы, в том числе с привлечением других муниципальных служащих. Время ожидания заинтересованного лица при индивидуальном устном консультировании не может превышать 20 минут.

Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного лица сотрудник осуществляет не более 20 минут.

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, муниципальный служащий, осуществляющий индивидуальное устное консультирование, может предложить заинтересованным лицам назначить другое удобное для заинтересованных лиц время для устного консультирования.

Для обеспечения индивидуального устного консультирования  муниципальных служащих в подразделениях администрации,  назначаются  отдельные муниципальные служащие.

При ответах на телефонные звонки муниципальный служащий, осуществляющий прием и информирование, сняв трубку, должен назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность и наименование подразделения. Во время разговора необходимо произносить слова четко, избегать «параллельных разговоров» с окружающими людьми и не прерывать разговор по причине поступления звонка на другой аппарат.

Время разговора не должно превышать 10 минут.

При невозможности муниципального служащего, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

_______________________________